
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Aprueba    Oferta    de   Actividades   Curriculares  
       SECRETARÍA GENERAL  Troncales    y   Electivas,    “Minor   en    Energías  
              DECRETACIÓN  Renovables y Eficiencia Energética (EERR y 

EE)”, para estudiantes de Pregrado, Programa en 
el año académico 2024.  
----------------------------------------------------------------------- 

       
TEMUCO, 08 de marzo de 2024 

 
      RESOLUCIÓN EXENTA 0720/2024 
 
      VISTO:  
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL N°17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.S. N°132 de 2022, que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. Nº314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y 

 
      CONSIDERANDO: 
 

1. Que por Resolución Exenta Nº0504 de 2015, 
se aprobó Minor de formación especializada en Energías Renovables y Eficiencia Energética 
(EERR y EE), para estudiantes de Pregrado de la Universidad de La Frontera.         

 
2. Que, la Vicerrectora de Pregrado, Sra. 

Pamela Ibarra Palma, en Ord. N°61 de fecha 07 de marzo de 2024, solicita aprobar la Oferta de 
Actividades Curriculares Troncales y Electivas que se ofrecen para el Programa Minor en 
Energías Renovables y Eficiencia Energética (EERR y EE), año 2024. 

 
3. Que, de conformidad a lo dispuesto en las 

Resoluciones N°7 de 2019 y 14 de 2023 de la Contraloría General de la República sobre toma 
de razón, la presente resolución se encuentra exenta del trámite de toma de razón. 
 
      R E S U E L V O: 
 

APRUEBASE Oferta de Actividades Curriculares 
Troncales y Electivas, “Minor en Energías Renovables y Eficiencia Energética (EERR y 
EE)”, para estudiantes de Pregrado, Programa en el año académico 2024: 
 
Estructura curricular: 
 

Actividades Curriculares Troncales 

Código 
Nombre de la actividad 

curricular 
SCT 

Horas Intra 
Aula 

Horas 
Extra Aula 

Semestre Cupos 

IIE114 
Fundamentos de las 
Energías Renovables 

4 3 3 1° y 2° 20 

IIE116 
Fundamentos de la 

Eficiencia Energética 
4 3 3 1° y 2° 20 

Actividades Curriculares Electivas 

Código 
Nombre de la actividad 

curricular 
SCT 

Horas Intra 
Aula 

Horas 
Extra Aula 

Semestre Cupos 

IIM314 Energía Eólica 5 4 4 1° y 2° 5 

IIM159 Eficiencia Energética en 5 4 4 1° y 2° 5 



                  

2 

 

Sistemas Térmicos 

IIO920 
Energía y Edificación 

 
5 4 4 1° y 2° 5 

IIO921 
Construcción 
Sustentable 

 
5 3 5 1° y 2° 5 

IIO337 
Diseño De Edificaciones 

Con Estándar 
Passivhaus 

4 3 3 1° y 2° 5 

IIE543 
Energía Solar 

 
5 4 4 1° y 2° 5 

IIQ648 Bioenergía 5 4 4 2° 5 

 
 
     ANOTESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                        EDUARDO HEBEL WEISS 
SECRETARIO GENERAL                                   R E C T O R 
 
EHW/PDG/CMI/fhb 
 
Distribución: 

 Rectoría  

 Vicerrectoría de Pregrado 

 Vicerrectoría Académica  

 Vicerrectoría de Investigación y Postgrado  

 Vicerrectoría Administración y Finanzas  

 Dirección Académica Pregrado  

 Decanos de Facultad  

 Secretarios de Facultad  

 Vicedecanos de Facultad  

 Directores de Instituto  

 Directores de Campus  

 Directores de Departamentos  

 Directores de Carreras  

 Dirección Informática  

 Dirección Registro Acad. Estudiantil  

 Dirección de Finanzas  

 División de Operaciones Financieras 


		2024-03-11T10:27:03-0400
	PLINIO DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2024-03-11T17:06:37-0300
	Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss


		2024-03-12T17:04:59-0300
	Gustavo Becerra


		2024-03-12T17:39:09-0300
	TEMUCO. CHILE
	Roberto David Contreras Eddinger
	TOMA DE RAZON CONTRALORIA UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA




